
D.D.G. nr.  4659                                              
                                                                REPUBBLICA ITALIANA      
                                                                       
                           

                              Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 
 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

                                                                    IL DIRIGENTE GENERALE       

VISTI  lo Statuto della Regione Siciliana;
 il D.P.R. nr. 635 e 637 del 30.08.1975;
 la L.R. nr. 73 del 07.05.1976;
 la L.R. nr. 80 del 01.08.1977;
 la L.R. nr. 116 del 7.11.1980;
 la circolare assessoriale nr. 29 del 27.06.1980;
 l’art. 64 della L.R. nr. 10 del 27.04.1999;
 il D.P.R. nr. 384 del 20.08.01 riguardante “Regolamento di semplificazione dei procedimenti   di
spesa in economia”;

             La legge 136 del 13.08.2010;
             il D.lgs. nr. 118 / 2011 art. 57;

 la L.R. nr. 7 del 02.08.02;
 il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio approvato con il D. Lgs. nr. 42 del 22.01.2004;
 il D.lgs. nr. 163 del 12.04.2006;

          il D.A. nr. 80 del 11.09.2008 recante le modalità e le procedure da seguire per l’acquisizione
ineconomia di beni e servizi;

 il D.P.R. nr. 207 del 05.10.2011;
 la L. nr. 135 del 07.08.2012;

          il D.lgs. nr. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusio -
ne di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all'art.
37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e fornitu-
re; 

          l’art. 68 della L.R. nr. 21 del 12.08.2014 e s.m.i. circa l'obbligo di pubblicazione on line dei de-
creti di  rigenziali sul sito ufficiale della Regione Siciliana;

           il Decreto Legislativo nr. 50 del 18.04.2016;
           l' art. 24 della L.R. nr. 8/2016 recante modifiche alla  L.R. nr. 12 del 12.07.2011 per effetto   dell'

entrata in vigore del Decreto Legislativo nr. 50 del 18.04.2016;
           il D.P. Reg. 2413 del 18.04.2018 con il quale è stato conferito all' Ing. Sergio Alessandro l'inca-

rico di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Sici-
liana;

 
VISTA la nota prot nr. 21935 del 29.04.2019  con la quale è stata prenotata  in favore del  Dirigente

Responsabile del Servizio Biblioteca Regionale Universitaria “Giacomo Longo” di Messina
la  complessiva  somma  di  euro 7.016,40, sul  capitolo 776088  del  bilancio  della  Regione
Siciliana  -  Rubrica  BB.CC.  e  I.S. –  esercizio  finanziario 2019 –  Codice  SIOPE
U.2.02.01.99.001 - per l'esecuzione dei lavori di restauro del materiale bibliografico raro e di
pregio appartenente alla medesima Biblioteca,  Progetti  1/10 - 2019;     

VISTA la nota prot. n. 535/4 del 22.07.2019 e successiva integrazione prot. 562/D del 02.08.2018 con le
quali la Biblioteca Regionale Universitaria “Giacomo Longo” di  Messina ha trasmesso gli
atti  giuridicamente  perfezionati  inerenti  la  trasformazione  della  prenotazione  di  impegno in
impegno definitivo; 



VISTA la  determina  a  contrarre prot.  n.  202/D del  04.07.2019  -  l'incarico prot. nr. 529/4  del
18.07.2019 al Laboratorio di Restauro KAMM DEBORA sede legale in Via Cortile Cicala,
28 (98121) Messina -  P. IVAxxxxxxxxxx –  C.F. xxxxxxxxxxxxxxxxxx per la somma di euro
5.658,39 al netto dell'  IVA in quanto Ditta in  regime forfettario  ed alla quale non è stata
applicata alcun ribasso d’asta - CIG nr.   Z76290670C - CUP G43J19000060002;

VISTA la  nota  prot.  nr.  738/2 del 10.10.2019 a  firma  della Dott.ssa  Tommasa  Siracusa,  quale
Dirigente responsabile del Servizio Biblioteca Regionale Universitaria “Giacomo Longo” di
Messina e dell' Arch. Letterio Flaccone quale RUP;

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà con la quale la Ditta DEBORA KAMM
dichiara  di  non essere soggetta  a  ritenuta  d'acconto ed  IVA in quanto  ha aderito  al  regime
forfettario ai sensi dell'art. 1 commi da 54 a 89 legge 190/2014;

VISTI  il DURC della predetta Ditta in fase di aggiudicazione - il certificato anagrafico rilasciato dalla
camera di commercio - il report del casellario ANAC; 

VISTO il cronoprogramma della spesa secondo il quale le scadenze delle obbligazioni giuridicamente
vincolanti avverranno entro l'esercizio finanziario 2019;

VISTO  il quadro economico rimodulato contenente la somma di euro 5.658,39 per lavori di restauro
- e complessivi euro 1.358,01 quali somme in economia di cui: euro 113,17 per oneri tecnici ed
euro 1.244,84 per IVA al 22% sui lavori in quanto ditta in regime forfettario;

VISTA la polizza fidejussoria - la polizza assicurativa  per il trasporto delle opere  e la  copertura
multirischio - la quietanza di pagamento;

VISTA la dichiarazione della Ditta contenente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato
per l'assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, con allegata copia del
documento di identità della persona fisica delegata ad operare; 

VISTA la  dichiarazione (Allegato A) resa dalla medesima  Ditta sul possesso dei  requisiti generali
precontrattuali che hanno dato atto all'efficacia dell'aggiudicazione ai  sensi dell'art.  80 del
D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO necessario approvare il quadro economico post affidamento e l' incarico prot. nr. 529/4
del 18.07.2019 al Laboratorio di Restauro KAMM DEBORA di Messina  per consentire il
restauro del materiale bibliografico di grande importanza per rarità e pregio trasformando
parzialmente l’impegno prenotato in definitivo;

VISTO  il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019 – 2021 – Rubrica BB.CC. e
I.S. - approvato con L.R. nr. 2 del 22.02.2019;

D E C R E T A

Articolo  1)  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  si  approva  in  linea  amministrativa  il  quadro
economico  rimodulato e l'atto di  incarico prot. nr. 529/4  del 18.07.2019  della  Biblioteca
Regionale Universitaria “Giacomo Longo” di Messina in favore del Laboratorio di Restauro
DEBORA  KAMM sede  legale  Via  Cortile  Cicala,  28 (98121) Messina -  P.  IVA
xxxxxxxxxxxxxx  –  C.F.xxxxxxxxxxxxxxxxx per  l’esecuzione  dei  lavori  di  restauro del
materiale bibliografico raro e di pregio posseduto dalla medesima Biblioteca - Progetti. nn. 1/10
– 2019 - CIG nr.  Z76290670C - CUP G43J19000060002;



Articolo 2) Si trasforma in impegno definitivo per complessivi euro  5.658,39 - sul capitolo 776088 del
Bilancio  della  Regione  Siciliana  –  Rubrica  BB.CC.  e  I.S.  -  es.  fin. 2019 -  SIOPE
U.2.02.01.99.001 -  l’impegno  prenotato  con  nota prot.  nr. 12935 del 29.04.2019,  con  il
seguente quadro economico:

A)   Lavori

            -   Importo contrattuale   -  (imponibile) €    5.658,39

B)  Economie
    -  b 1)  - IVA al 22%             -  (su imponibile)  €         1.244,84
    -  b 2)   Oneri tecnici 2% (su euro  5.658,39)                               €            1  13  ,17
                                                                          Sommano         €         1.358,01

Totale progetto €      7.016,40

Articolo 3) I lavori saranno realizzati, come da cronoprogramma, entro l'esercizio finanziario 2019 e
al pagamento della somma di euro 5.658,39 in favore del Laboratorio di Restauro DEBORA
di  Messina  si  provvederà previa  presentazione  da  parte del  Dirigente  Responsabile  del
Servizio  Biblioteca  Regionale  Universitaria  “Giacomo  Longo”  di  Messina  della
documentazione giustificativa di rito. 

Articolo 4)  La complessiva somma di euro 1.358,01 relativa all'IVA al  22%  sull'imponibile ed agli
oneri tecnici di progettazione, costituisce economia di spesa e pertanto viene eliminata, con il
presente decreto.

         Il presente decreto sarà pubblicato al sito internet della Regione Siciliana ai sensi della L.R.
12.08.2014 n. 21 art. 68 come modificato dall' art. 98 della L.R. 07.05.2015 n. 9 e  trasmesso
alla  Ragioneria  Centrale  per  i  Beni  Culturali   e  dell'  Identità  Siciliana  per  il  seguito  di
competenza. 

Palermo    28.10.2019        

                   
                                                                                                                                 Il Dirigente Generale
                                                                                                                    F.to         Sergio Alessandro


	
	D E C R E T A


